COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

COPIA PER ALBO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AMBIENTALI
Determinazioni R.G. N° i( {1 del O 8 -Q72-90 [ &

OGGETTO:

Lavori di manutenzione

del’immobile destinato a servizi sociali di Via

Mario Mancuso.

Autorizzazione variante al contratto di appalto in
corso, approvazione perizia di variante, ed impegno
integrativo in favore della ditta

di spesa
appaltatrice CIG: 69329703D5

straordinaria

Responsabile del Settore: ing. Giuseppe Gallo

Responsabile del Procedimento: ing. Armando Piscitello

Ufficio Proponente: Ufficio Gare

TRASMESSO ALL’ALBO PRETORIO ILsy)O -03 e S g

Reg. n.° j‘f ’ del_ ¥ & F 81} 1” 1

Settore n. 06

N e > s
i) #
W ¢

asing




COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

Il Responsabile del Procedimento di cui all'art.5 L.R. 10/91 propone l'adozione del
seguente schema di determinazione di cui attesta la regolarita del procedimento svolto e
la correttezza per 1 profili di propria competenza;

PREMESSO:

Che con determinazione del Responsabile del Settore n® 06 n. 118 del 19/12/2016,
veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione

dell’intervento in oggetto I’ing. Armando Piscitello in servizio presso il Settore
LL.PP. e Servizi Ambientali;

che la copertura finanziaria del progetto ¢ prevista al cap. 3150 del bilancio
comunale 2016;

che con deliberazione della G.M. n. 218 del 29/12/2016, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile destinato
a servizi sociali di Via Mario Mancuso, per I’importo complessivo di €. 50.000,00
con il seguente quadro economico di spesa:

A) lavorazioni e forniture €. 45.023,18
di cui non soggetti a ribasso:
al) per oneri sicurezza inclusi nei lavori: €. 2.860,76;
totale lavorazioni e forniture soggette a ribasso € 4216242
B) somme a disposizione dell’Amministrazione
bl) LV.A. (10%diA) € 450232
b2) incentivo art. 113 D.lgs 50/16 € 346,68
b3) contributo ANAC per gara €. 30,00
b4) oneri accesso in discarica € 97,82
SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 4.976,82
€

Importo complessivo del progetto . 50.000,00

DATO ATTO:

Che con determinazione Reg. n° 142 del 29/12/2016, il responsabile del Settore
LL.PP. e Servizi Ambientali del Comune di Partinico autorizzava a contrarre per
’affidamento mediante procedura aperta dei lavori di manutenzione straordinaria
dell’immobile destinato a servizi sociali di via Mario Mancuso;

Che con determinazione Reg. n° 592 del 02/05/2017, il responsabile del Settore
LL.PP. e Servizi Ambientali del Comune di Partinico, aggiudicava definitivamente
la gara per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile
destinato a servizi sociali di via Mario Mancuso, all’lmpresa B.F.L. Impianti
Tecnologici di Gaglio Giorgio & C. s.a.s. con sede in Partinico (PA), Via Meli, 19 -
P.I. 04420130827, che ha offerto il ribasso del 22,0308% sull’importo posto a base
di gara di euro 45.023,18, compresi gli oneri per [’attuazione dei piani di sicurezza,
non soggetti a ribasso di gara, per I’importo contrattuale di Euro 35.734,46, oltre
Euro 3.573,45 per .V.A. al 10;

Che con determinazione Reg. n° 592 del 02/05/2017, il responsabile del Settore
LL.PP. e Servizi Ambientali del Comune di Partinico, approvava il seguente quadro
economico di spesa post gara, dei lavori di manutenzione straordinaria
dell’immobile destinato a servizi sociali di via Mario Mancuso:

A) lavorazioni e forniture (importo contrattuale) €. 35.734,46

di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso: €. 2.860,76
2



f s
-2 o
Ny,
3
o0
3 /
o >4
‘J;,_’?;.‘?‘//
A,._/

COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

totale lavorazioni e forniture gia soggette a ribasso: €. 32.873,70
B) somme a disposizione dell’Amministrazione

bl)ILV.A. (10%diA) € 357345
b2) incentivo art. 113 D.lgs 50/16 € 346,68
b3) contributo ANAC per gara (= 30,00
b4) oneri accesso in discarica € 97,82
b5) ribasso di gara pit LV A. € 1021759
SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €. 14.265,54
Importo complessivo del progetto €. 50.000,00

CONSIDERATO che in corso d’opera ¢ stata ravvisata la necessita di eseguire le
ulteriori lavorazioni, il Direttore dei Lavori ha redatto apposita perizia di variante che
prevede lavori per un importo di € 41.087,92 al netto del ribasso d’asta del 22,0308%
oneri di sicurezza compresi, comunque entro i limiti del finanziamento originario di €
50.000,00, quindi senza alcun onere integrativo rispetto alle somme stanziate
dall’ Amministrazione Comunale, con il seguente quadro economico di spesa:

A) Per lavori al netto del ribasso d’asta € 41.087,92
comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 2.860,76
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

- per IVA al 10% sui lavori al netto € 4.108,79
- per incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 € 346,68
- verifiche CPTA € 1.875,74
- oneri di accesso in discarica € 97,82
- per pubblicita gara € 30,00
- servizi tecnici ed attivazione utenze € 2.453.05
Sommano a disposizione dell’amministrazione € 8.912.08

TOTALE PERIZIA VARIANTE € 50.000,00

DATO ATTO:

Che I’art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. stabilisce che le modifiche,
nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validita devono essere
autorizzate dal RUP, con le modalita previste dall'ordinamento della stazione
appaltante cui il RUP dipende;

che I’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., stabilisce che i contratti
d’appalto, durante il loro periodo di efficacia possono essere modificati senza
necessita di una nuova procedura, se il valore della modifica ¢ al di sotto di
entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei
settori ordinari che speciali;

che per I’appalto in oggetto, ben al disotto della soglia fissata dall’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (euro 5.225.000 innalzata dal 01/01/2018 a €.
5.548.000), risultano verificate entrambe le condizioni previste dal comma 2
dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/06 e s.m.i., in quanto il quadro economico di
variante prevede un incremento dell’importo contrattuale netto di € 5.353,45,
inferiore al 15 per cento dell’importo originario (euro 5.360,17), oltre
all’adeguamento dell’IVA e la somma per le verifiche sulla sicurezza nei
cantieri da parte della CPT di Palermo, peraltro gia impegnata a valere sul

3



COMUNE DI PARTINICO
PROVINCIA DI PALERMO
ribasso di gara con determinazione R.G. n. 592 del 02/05/2017, ed inoltre, la
modifica non altera la natura complessiva del contratto;

- che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Municipale n°® 27 del 31/01/2018, si prendeva atto del quadro economico di
spesa previsto dalla suddetta perizia di variante e veniva autorizzato [’utilizzo di
tutto il ribasso di gara disponibile e della relativa IVA, pari ad €. 8.341,85,
necessario a far fronte alle maggiori spese, che attualmente trovano copertura al
cap. 3150 “manutenzione straordinaria edifici scolastici e comunali”, Missione
4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2, del bilancio comunale 2017;

ACCERTATA la qualita concettuale, sociale, ecologica, ambientale ed economica
della soluzione progettuale prescelta;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento Generale di attuazione D.P.R. n. 207/10 per le parti ancora in
vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.P.R n. 207/2010;

VISTO il Regolamento dei contratti del comune di Partinico;

Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1) Autorizzare ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. la variante,
al contratto di appalto in corso di validita rep. n. 7220 del 24/08/2017, dei lavori di
manutenzione straordinaria dell’immobile destinato a servizi sociali di via Mario
Mancuso, per il nuovo importo contrattuale di € 41.087,92 al netto del ribasso
d’asta del 22,0308% oneri di sicurezza compresi, comunque entro i limiti del
finanziamento originario di € 50.000,00, quindi senza alcun onere integrativo
rispetto alle somme stanziate dall’Amministrazione Comunale, ed approvare la
perizia di variante redatta dal D.LL. con il seguente quadro economico di spesa:

A) Per lavori al netto del ribasso d’asta € 41.087,92
comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 2.860,76
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

- per IVA al 10% sui lavori al netto € 4.108,79
- per incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 € 346,68
- verifiche CPTA € 1.875,74
- oneri di accesso in discarica € 97,82
- per pubblicita gara € 30,00
- servizi tecnici ed attivazione utenze € 2453.05
Sommano a disposizione dell’amministrazione € 8.912,08

TOTALE PERIZIA VARIANTE € 50.000,00

Composta dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica illustrativa;
- Computo metrico estimativo;
- Analisi nuovi prezzi;
- Elenco nuovi prezzi;

s,

W
A M



COMUNE DI PARTINICO
PROVINCIA DI PALERMO
- Quadro comparativo;
- Atto di sottomissione;

1) Dare mandato all’Ufficio Impegni del Settore Economico Finanziario di
perfezionare 1’ulteriore impegno di spesa in favore dell’impresa B.F.L. Impianti
Tecnologici di Gaglio Giorgio & C. s.a.s. con sede in Partinico (PA), Via Meli, 19 -
P.I. 04420130827, per la somma complessiva di €. 5.888,80, di cui €. 5.353,45 per
lavorazioni e forniture, ed €. 535,35 per IVA al 10%, al cap. 3150 “manutenzione
straordinaria edifici scolastici e comunali”, Missione 4, Programma 2, Titolo 2,
Macroaggregato 2, del bilancio comunale 2017, al sub. imp. 3260.2 (derivante dal
riaccert. ordinario 2017);

2) Dare atto che con successive determinazioni, si provvedera alla liquidazione in
favore della ditta appaltatrice, a seguito di presentazione di regolare fattura, della
eventuale anticipazione prevista dalla normativa vigente e sugli stati di avanzamento
dei lavori;

3) Dare atto che la presente determinazione sard pubblicata sul sito istituzionale
dell’Ente ai sensi e per gli effetti de D.Lgs. n. 33/2013 “obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusioni di informazioni da partg, delle Pubbliche Amministrazioni”.

Partinico, li 08/02/2018 -7+ 1L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
52 T \ Wil . —

IL RESPO! /DEL SETTORE

Esaminata la proposta del Responsabile del procedimento, i cui provvedimenti si
intendono ripetuti e trascritti e che assumono motivazione del presente provvedimento;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali);

- TDart. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 (norme sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano sugli atti gestionali per gli
impegni di spesa e per le liquidazioni;

- L'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/97 e I’art. 3, comma 2,
del D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore;

- L'art. 19 del vigente regolamento organico del Comune di Partinico avente per oggetto le
attribuzioni dei Responsabili del Settore;

- La determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 02 del
29/06/2017, che designa quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi
Ambientali, I’ing. Giuseppe Gallo;

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta.

?

SABLL

(3

Partinico, i IL RF/SP’CI)T\:‘S ILE DEL SETTORH LL. E SERVIZI AMBIENTALI
SNl Ing. Giusgp allo

<



COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO




COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SITUAZIONE CONTABILE

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n.10/91 attesta che il presente impegno ¢ stato annotato

al numero di seguito riportato;

Prenotaz. e/o impegno n°

/

Prenotaz. e/o impegno n°®

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°®

Prenotaz. e/o impegno n°
Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

Prenotaz. e/o impegno n°

ATTO N°
Cap Codice Bilancio ___ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio ___ Importo €.
Cap Codice Bilancio _____ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio ___ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio ___ Importo €.
Cap Codice Bilancio ____ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.
Cap Codice Bilancio __ Importo €.

P-fa/g;@‘k_u\o'w. gwlg ZUJ.,P 3260,0Q

fo/P 3150

Visto di regolarita contabile sull’impegno di spesa soprascritto e di copertura

finanziaria.
Partinico, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
(dott. Giuseppe Misuraca)

-
.7 O 1l Responsabile del Settore

Economico Finan;iario
Dott. Giuseppe Misuraca




COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente atto viene pubblicato il giorno all'Albo
Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio

IL SEGRETARIO GENERALE
(D.ssa Antonella Spataro)




